
N.º 189

lunes 1 de octubre de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/4760 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA PÚBLICA Y AUTOGOBIERNO

4760
ORDEN de 18 de septiembre de 2018, del Consejero de Gobernanza Pública y Autogobierno, 

por la que se fijan los precios públicos de publicaciones editadas por el Servicio Central de 
Publicaciones.

En el Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco, aprobado mediante el Decreto Legislativo 1/2007, de 11 de 
septiembre, se consideran precios públicos las contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan 
por la prestación de servicios o realización de actividades efectuadas en régimen de derecho 
público que no tengan la consideración de tasa.

En el artículo 31 del mismo Texto Refundido se determina que los servicios y actividades sus-
ceptibles de ser retribuidos mediante precios públicos se establecerán por decreto, a propuesta 
conjunta del Departamento competente en materia de Hacienda y del Departamento que los 
preste o del que dependa el órgano y ente correspondiente.

En cumplimiento de lo anterior se aprobó el Decreto 397/2013, de 30 de julio, por el que se 
determinan los servicios y actividades susceptibles de ser retribuidos mediante precios públicos 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Euskadi y de sus organismos autónomos, y 
en el punto 9 de su anexo se señalan los servicios específicos por los que el Departamento com-
petente en materia de actividad editorial puede exigir precios públicos.

Asimismo, el artículo 21 del Decreto 67/1998, de 7 de abril, por el que se regula la actividad 
editorial de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma del País Vasco, establece que 
todas las publicaciones que se editen tendrán fijado precio de venta al público, excepto aquellas 
cuya totalidad de tirada se destine a distribución gratuita y/o intercambios con otras Instituciones 
Públicas o Privadas. Y continua diciendo que para la determinación del precio, se estará a lo dis-
puesto en la vigente Ley de Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma del País Vasco, 
y su normativa de desarrollo.

Así, en el artículo 33 del Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma del País Vasco se establece que corresponde al Consejero de 
Gobernanza Pública y Autogobierno, previo informe vinculante del Departamento competente en 
materia de Hacienda, fijar o modificar por Orden los precios públicos relativos a su Departamento.

Por todo ello, en ejercicio de las facultades atribuidas por la normativa, y previo informe favora-
ble del órgano competente del Departamento de Hacienda y Economía,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.

El objeto de la presente Orden es fijar los precios públicos para la venta de nuevas publicacio-
nes editadas por el Servicio Central de Publicaciones, tanto en soporte papel como electrónico.

Artículo 2.– Venta de publicaciones.

La cuantía de los precios públicos de venta al público de las publicaciones, en soporte papel o 
electrónico, editadas por el Servicio Central de Publicaciones, adscrito a la Dirección de Recursos 
Generales del Departamento de Gobernanza Pública y Autogobierno, incluido el Impuesto sobre el 
Valor Añadido, serán los fijados en el cuadro de tarifas incluido en el anexo de la presente Orden.



N.º 189

lunes 1 de octubre de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/4760 (2/6)

Artículo 3.– Bonificaciones en los precios públicos de las publicaciones.

Se aplicarán las siguientes bonificaciones, no acumulables, en los precios públicos por la venta 
de publicaciones en los siguientes supuestos:

1.– Diez por ciento el día del libro y en las distintas ferias del libro que se organicen.

2.– Quince por ciento en Bibliotecas, Archivos, Museos, Centros docentes legalmente recono-
cidos o Instituciones o Centros cuyo fin fundacional sea científico o de investigación.

3.– Veinte por ciento a las personas titulares del Carné Joven / Gazte Txartela cuando las publi-
caciones sean adquiridas en la librería del Servicio Central de Publicaciones.

Artículo 4.– Plazo y forma de pago.

1.– Los pagos se realizarán conforme a la normativa vigente en cada momento en relación al 
registro y cobro automatizados de los ingresos de derecho público de la Administración General 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi y de sus Organismos Autónomos a través del Sistema 
Integral de Pagos y Cobros de la Administración.

2.– Podrá exigirse el pago anticipado del importe total de los precios públicos en el momento 
de la solicitud, antes de la entrega de bienes o la indicación de la prestación de servicios que jus-
tifican su exigencia.

3.– La Administración entregará un justificante del pago realizado que deberá indicar, al menos, 
las siguientes circunstancias:

a) Órgano que lo expide.

b) Nombre y apellidos o razón social con el número de identificación fiscal del deudor.

c) Domicilio.

d) Concepto.

e) Importe del precio público, bonificaciones aplicadas, en su caso y fecha de cobro.

f) Impuesto sobre el Valor Añadido.

4.– En los supuestos en que no se exija el pago anticipado del importe total o parcial de los 
precios públicos, los justificantes de pago que se emitan en las liquidaciones de estos tendrán 
los mismos efectos que la notificación, para lo cual deberán contener, además, las indicaciones 
siguientes:

a) Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, órgano ante el que hubieran de ejer-
citarse y plazo para interponerlos.

b) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de septiembre de 2018.

El Consejero de Gobernanza Pública y Autogobierno,
JOSU IÑAKI ERKOREKA GERVASIO.



AN
EX

O
 

TÍ
TU

LO
 

A
U

TO
R

 
A

Ñ
O

IS
B

N
/IS

S
N

 
P

R
E

C
IO

 

LE
H

E
N

D
A

K
A

R
IT

ZA

S
om

os
 v

as
co

-a
rg

en
tin

os
: r

ec
up

er
ac

ió
n 

de
 la

 m
em

or
ia

 
hi

st
ór

ic
a

Le
ga

rr
et

a,
 J

os
u;

 M
ig

na
bu

ru
, M

ag
da

le
na

20
16

 
97

8-
84

-4
57

-3
39

4-
3

28
,8

5 
€ 

C
ua

de
rn

os
 s

oc
io

ló
gi

co
s 

va
sc

os
 3

0:
 L

o 
po

st
in

du
st

ria
l d

es
de

 
lo

s 
ha

bi
ta

nt
es

 d
e 

la
 M

ar
ge

n 
Iz

qu
ie

rd
a 

de
l N

er
vi

ón
C

ar
ba

jo
 P

ad
illa

, D
ie

go
; G

on
zá

le
z 

D
ur

án
, S

an
dr

a
20

17
 

15
75

-7
00

5
5,

77
 €

 

H
iz

ku
nt

za
k 

et
a 

al
de

rd
i p

ol
iti

ko
ak

: d
is

ku
rts

o 
lin

gu
is

tik
oa

k 
E

us
ka

l A
ut

on
om

ia
 E

rk
id

eg
oa

n
G

oi
rig

ol
za

rr
i G

ar
ai

za
r, 

Jo
ne

20
17

 
97

8-
84

-4
57

-3
41

4-
8

12
,5

0 
€ 

N
ew

yo
rk

ta
rr

ak
: o

rig
en

 d
e 

la
 c

om
un

id
ad

 v
as

ca
 d

e 
N

ue
va

 Y
or

k,
 

18
80

-1
95

5
S

an
 S

eb
as

tiá
n,

 K
ol

do
; A

gu
irr

e,
 A

nn
a 

M
.

20
18

 
97

8-
84

-4
57

-3
43

2-
2

17
,3

1 
€ 

La
 C

on
gr

eg
ac

ió
n 

de
 S

an
 Ig

na
ci

o:
 e

l a
so

ci
ac

io
ni

sm
o 

va
sc

o 
en

 
M

ad
rid

 e
n 

el
 u

m
br

al
 d

el
 s

ig
lo

 X
X

R
ui

z 
de

 A
zú

a 
y 

M
ar

tín
ez

 d
e 

Ez
qu

er
ec

oc
ha

, E
st

íb
al

iz
20

18
 

97
8-

84
-4

57
-3

43
1-

5
17

,3
1 

€ 

A
ba

ng
oa

rd
ia

 m
ai

te
 d

ue
n 

an
tz

in
ak

o 
he

rr
ia

 U
n 

pu
eb

lo
 a

nc
es

tra
l 

qu
e 

am
a 

la
 v

an
gu

ar
di

a 
U

n 
pe

up
le

 a
nc

ie
n 

qu
i a

im
e 

l'a
va

nt
-

ga
rd

e 
An

 a
nc

ie
nt

 c
ou

nt
ry

 in
 lo

ve
 w

ith
 m

od
er

ni
ty

U
rib

e,
 K

irm
en

20
18

 
97

8-
84

-4
57

-3
43

9-
1

9,
62

 €
 

(P
D

F)
 A

ba
ng

oa
rd

ia
 m

ai
te

 d
ue

n 
an

tz
in

ak
o 

he
rr

ia
 

U
n 

pu
eb

lo
 a

nc
es

tra
l q

ue
 a

m
a 

la
 v

an
gu

ar
di

a 
U

n 
pe

up
le

 a
nc

ie
n 

qu
i a

im
e 

l'a
va

nt
-g

ar
de

 A
n 

an
ci

en
t c

ou
nt

ry
 in

 lo
ve

 w
ith

 
m

od
er

ni
ty

U
rib

e,
 K

irm
en

20
18

 
97

8-
84

-4
57

-3
44

8-
3

1,
58

 €
 

D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
 E

 IN
FR

A
E

S
TR

U
C

TU
R

A
S

S
eg

re
ga

ci
ón

 y
 e

st
ib

a 
de

 m
er

ca
nc

ía
s 

pe
lig

ro
sa

s 
20

17
G

ar
ai

ta
 G

ut
ié

rr
ez

, F
er

na
nd

o
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

41
8-

6
13

,4
6 

€ 

C
at

ál
og

o 
de

 m
or

ue
co

s:
 C

en
tro

 d
e 

S
el

ec
ci

ón
 d

e 
A

rd
ie

ki
n

  
20

18
 

23
40

-6
11

9
9,

62
 €

 

 
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 189

lunes 1 de octubre de 2018

2018/4760 (3/6)



TÍ
TU

LO
 

A
U

TO
R

 
A

Ñ
O

IS
B

N
/IS

S
N

 
P

R
E

C
IO

 

E
M

P
LE

O
 Y

 P
O

LÍ
TI

C
A

S
 S

O
C

IA
LE

S

Ze
rb

itz
ua

n 
62

: r
ev

is
ta

 d
e 

se
rv

ic
io

s 
so

ci
al

es
  

20
16

 
11

34
-7

14
7

5,
77

 €

Ze
rb

itz
ua

n 
63

: r
ev

is
ta

 d
e 

se
rv

ic
io

s 
so

ci
al

es
  

20
17

 
11

34
-7

14
7

5,
77

 €

La
 e

m
an

ci
pa

ci
ón

 d
e 

la
 ju

ve
nt

ud
 e

n 
E

us
ka

di
 2

01
5

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

41
9-

3
22

,1
2 

€

Ju
ve

nt
ud

 v
as

ca
 2

01
6

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

43
5-

3
24

,0
4 

€

Ze
rb

itz
ua

n 
64

: r
ev

is
ta

 d
e 

se
rv

ic
io

s 
so

ci
al

es
  

20
18

 
11

34
-7

14
7

5,
77

 €

M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
TE

, P
LA

N
IF

IC
A

C
IÓ

N
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
L 

Y 
V

IV
IE

N
D

A

U
da

lp
la

n 
20

16
: E

A
E

ko
 g

eo
gr

af
ia

 in
fo

rm
az

io
 s

is
te

m
a 

et
a 

lu
rr

al
de

 d
at

ut
eg

ia
  

20
16

 
18

89
-7

94
0

28
,8

5 
€ 

U
da

lp
la

n 
20

17
: E

A
E

ko
 g

eo
gr

af
ia

 in
fo

rm
az

io
 s

is
te

m
a 

et
a 

lu
rr

al
de

 d
at

ut
eg

ia
  

20
17

 
18

89
-7

94
0

28
,8

5 
€ 

P
la

n 
Te

rr
ito

ria
l P

ar
ci

al
 d

el
 Á

re
a 

Fu
nc

io
na

l d
e 

D
on

os
tia

-S
an

 
S

eb
as

tiá
n 

(D
on

os
tia

ld
ea

-B
aj

o 
B

id
as

oa
)

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

41
3-

1
11

,5
4 

€

E
us

ka
di

ko
 e

gu
ne

ko
 tx

im
el

et
ak

M
on

as
te

rio
 L

eó
n,

 Y
er

ay
; E

sc
ob

és
 J

im
én

ez
, R

ut
h

20
17

 
97

8-
84

-4
57

-3
42

0-
9

11
,5

4 
€

M
ar

ip
os

as
 d

iu
rn

as
 d

e 
E

us
ka

di
M

on
as

te
rio

 L
eó

n,
 Y

er
ay

; E
sc

ob
és

 J
im

én
ez

, R
ut

h
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

42
1-

6
11

,5
4 

€

A
co

ub
at

-d
B

M
at

: h
er

ra
m

ie
nt

a 
de

 m
od

el
iz

ac
ió

n 
de

l 
co

m
po

rta
m

ie
nt

o 
ac

ús
tic

o 
de

l e
di

fic
io

  
20

18
 

97
8-

84
-4

57
-2

35
3-

1
77

5,
86

 €

 
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 189

lunes 1 de octubre de 2018

2018/4760 (4/6)



TÍ
TU

LO
 

A
U

TO
R

 
A

Ñ
O

IS
B

N
/IS

S
N

 
P

R
E

C
IO

 

H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 E
C

O
N

O
M

ÍA

E
K

O
N

O
M

IA
Z 

90
: T

am
añ

o 
em

pr
es

ar
ia

l y
 c

re
ci

m
ie

nt
o 

en
 

tie
m

po
s 

de
 c

ris
is

  
20

16
 

02
13

-3
86

5
11

,5
4 

€

E
K

O
N

O
M

IA
Z 

91
: E

co
no

m
ía

 fe
m

in
is

ta
: e

nf
oq

ue
s 

y 
pr

op
ue

st
as

  
20

17
 

02
13

-3
86

5
11

,5
4 

€

E
K

O
N

O
M

IA
Z 

92
: P

ap
el

 d
e 

la
 u

ni
ve

rs
id

ad
 e

n 
el

 d
es

ar
ro

llo
 

re
gi

on
al

  
20

17
 

02
13

-3
86

5
11

,5
4 

€

E
K

O
N

O
M

IA
Z 

93
: S

er
vi

ci
os

 p
úb

lic
os

 d
e 

em
pl

eo
. A

ná
lis

is
 y

 
pe

rs
pe

ct
iv

as
  

20
18

 
02

13
-3

86
5

11
,5

4 
€

E
D

U
C

A
C

IÓ
N

Ira
ka

sk
un

tz
a 

er
ta

in
et

ak
o 

U
rr

uz
un

ot
ar

ra
k 

ge
hi

tu
z 

lit
er

at
ur

a-
ek

im
en

a 
20

17
: l

an
 s

ar
itu

en
 b

ild
um

a
  

20
17

 
97

8-
84

-4
57

-3
41

6-
2

4,
81

 €

La
 e

du
ca

ci
ón

 e
n 

E
us

ka
di

: i
nf

or
m

e
  

20
17

 
25

30
-4

63
1

23
,9

2 
€

S
A

LU
D

G
uí

a 
de

 a
ct

ua
ci

ón
 e

n 
el

 s
ín

dr
om

e 
P

ra
de

r-W
illi

M
ou

re
lo

 Á
lv

ar
ez

, E
le

na
; R

ui
z 

O
rte

ga
, M

ón
ic

a;
 

S
an

do
ni

s 
R

ui
z,

 L
ui

s 
M

ar
ia

no
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

41
7-

9
3,

85
 €

C
U

LT
U

R
A

 Y
 P

O
LÍ

TI
C

A
 L

IN
G

Ü
ÍS

TI
C

A
A

rk
eo

ik
us

ka
 2

01
5:

 a
rk

eo
lo

gi
 ik

er
ke

ta
  

20
16

 
02

13
-8

92
1

17
,3

1 
€

A
rk

eo
ik

us
ka

 2
01

6:
 a

rk
eo

lo
gi

 ik
er

ke
ta

  
20

18
 

02
13

-8
92

1
17

,3
1 

€

A
zo

ka
k,

 b
ilt

za
rra

k 
et

a 
je

nd
ea

ur
re

ko
 ik

us
ki

zu
na

k 
hi

zt
eg

ia
  

20
17

 
97

8-
84

-4
57

-3
42

2-
3

2,
88

 €

E
hi

za
 e

ta
 a

rr
an

tz
a 

hi
zt

eg
ia

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

42
5-

4
2,

88
 €

G
ar

ra
io

a 
et

a 
lo

gi
st

ik
a 

hi
zt

eg
ia

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

42
8-

5
2,

88
 €

H
ie

sa
 h

iz
te

gi
a

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

42
3-

0
2,

88
 €

M
en

de
ko

ta
su

na
 h

iz
te

gi
a

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

42
6-

1
2,

88
 €

M
in

er
al

ak
 h

iz
te

gi
a

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

42
9-

2
2,

88
 €

S
ar

e 
so

zi
al

ak
 h

iz
te

gi
a

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

42
4-

7
2,

88
 €

Te
le

fo
ni

a 
hi

zt
eg

ia
  

20
17

 
97

8-
84

-4
57

-3
42

7-
8

2,
88

 €

Tr
au

m
at

ol
og

ia
 h

iz
te

gi
a

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

43
0-

8
2,

88
 €

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 189

lunes 1 de octubre de 2018

2018/4760 (5/6)



TÍ
TU

LO
 

A
U

TO
R

 
A

Ñ
O

IS
B

N
/IS

S
N

 
P

R
E

C
IO

 

C
U

LT
U

R
A

 Y
 P

O
LÍ

TI
C

A
 L

IN
G

Ü
ÍS

TI
C

A

E
us

ka
ra

re
n 

hi
st

or
ia

  
20

18
 

97
8-

84
-4

57
-3

43
3-

9
24

,0
4 

€

H
is

to
ria

 d
e 

la
 le

ng
ua

 v
as

ca
  

20
18

 
97

8-
84

-4
57

-3
43

4-
6

24
,0

4 
€

(e
P

ub
-P

D
F)

 E
us

ka
ra

re
n 

hi
st

or
ia

  
20

18
 

97
8-

84
-4

57
-3

44
6-

9
3,

95
  €

(e
P

ub
-P

D
F)

 H
is

to
ria

 d
e 

la
 le

ng
ua

 v
as

ca
  

20
18

 
97

8-
84

-4
57

-3
44

7-
6

3,
95

 €

R
eg

is
tro

 fó
si

l d
e 

lo
s 

P
iri

ne
os

 o
cc

id
en

ta
le

s:
 b

ie
ne

s 
de

 in
te

ré
s 

pa
le

on
to

ló
gi

co
 y

 g
eo

ló
gi

co
: p

ro
ye

cc
ió

n 
so

ci
al

B
ad

io
la

, A
in

ar
a;

 G
óm

ez
-O

liv
en

ci
a,

 A
si

er
;  

P
er

ed
a 

Su
be

rb
io

la
, X

ab
ie

r
20

18
 

97
8-

84
-4

57
-3

43
7-

7
13

,4
6 

€

S
E

G
U

R
ID

A
D

D
em

oc
ra

ci
a 

pa
rit

ar
ia

 e
n 

E
us

ka
di

: 2
00

1-
20

16
: l

a 
pa

rti
ci

pa
ci

ón
 

so
ci

op
ol

íti
ca

 d
e 

m
uj

er
es

 y
 h

om
br

es
 e

n 
lo

s 
pr

oc
es

os
 

el
ec

to
ra

le
s 

de
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
l P

aí
s 

Va
sc

o

C
am

po
s,

 A
ra

nt
za

20
18

 
97

8-
84

-4
57

-3
43

6-
0

9,
62

 €

P
la

n 
es

pe
ci

al
 d

e 
em

er
ge

nc
ia

s 
po

r r
ie

sg
o 

de
 in

ce
nd

io
s 

fo
re

st
al

es
 d

e 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

Va
sc

a:
 v

er
si

ón
 2

01
6

  
20

17
 

97
8-

84
-4

57
-3

41
5-

5
5,

77
 €

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 189

lunes 1 de octubre de 2018

2018/4760 (6/6)


